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ВВЕДЕНИЕ

За свою более чем полувековую историю химия ферроцена и его производных
получила широкое и многоплановое развитие. Однако и по сей день открываются новые
возможности и перспективы использования производных ферроцена в различных
областях. Они используются в синтетической практике в качестве лигандов для
металлокомплексного катализа. Их использование в технике обусловлено возможностью
создания новых материалов с уникальными свойствами. В частности, проводятся
исследования с целью создания материалов, свойства которых можно регулировать,
изменяя, например, валентное состояние металла. Молекулярная и кристаллическая
структура таких материалов, недостижимая в случае органических соединений, позволяет
модулировать их термические, оптические, электронные и магнитные характеристики.
Соединения ферроцена нашли применение и в медицинской практике: на них основана
работа электрохимических глюкометров. В последнее время создаются также новые
лекарственные препараты на основе производных ферроцена.
В самостоятельную группу выделяются сегодня соединения, в которых
ферроценильный фрагмент связан с протяженным стержнеобразным фрагментом. Такие
соединения важны для получения новых функциональных материалов. Многие из них
являются жидкими кристаллами. Присутствие металла в них придает материалу
дополнительные свойства, связанные с высокой поляризуемостью атома металла и его
ред-окс-активностью.

При наличии в молекулах производных ферроцена терминальной функциональной
группы такие соединения можно встраивать в уже существующие материалы, например, в
полимеры или природные объекты, в частности, в белки. Заранее сложно предсказать
влияние пространственных особенностей и электронных эффектов ферроценильной
группы на функционирование подобных модифицированных материалов. Поэтому
логично иметь набор соединений с варьируемым расстоянием между ферроценильной
группой и терминальной группой, которая обеспечивает связь с тем или иным объектом. В
этом отношении наиболее подходят именно стержнеобразные молекулы, включающие
бензольные кольца и ацетиленовый фрагмент, с помощью которых легче всего
варьировать соответствующие расстояния.
Протяженная структура молекулы способствует тому, чтобы удаленная от места
связывания ферроценильная группа функционировала достаточно независимо от белка
или другого биологического объекта. Поэтому одним из приложений таких производных
ферроцена является их применение в качестве маркеров для биологических объектов,
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например, при разработке новых методов иммуноанализа с электрохимическим
детектированием. Они являются также перспективными лигандами для получения
комплексов с другими металлами, отличными от железа и создания таким путем
полиметаллических структур с гибридными свойствами.
Настоящая работа посвящена конструированию и разработке эффективных
методов синтеза производных ферроцена, содержащих стержнеобразный фрагмент и
терминальную функциональную группу. Помимо собственно разработки синтетических
подходов к обсуждаемым производным ферроцена и исследования их строения, в
настоящей работе рассмотрен один из перечисленных выше аспектов их использования, а
именно, их применение в качестве лигандов для получения комплексов рутения.
Известно, что η6-ареновые комплексы рутения проявляют выраженную
антипролиферативную (противораковую) активность. Создание комплексов таких
производных рутения с ферроценсодержащими лигандами позволяет модулировать эту
активность и дополняет свойства рутения легко осуществимыми обратимыми ред-окс-
превращениями атома железа в ферроценильной группе.

Легко протекающие обратимые окислительно-восстановительные превращения
ферроценильной группы могут сыграть роль в регуляции окислительно-
восстановительных превращений в живой клетке. Поэтому ферроценильные комплексы
рутения с большой вероятностью окажутся эффективными антиоксидантами. Поэтому
одной из задач настоящей работы было исследование электрохимического поведения
ферроценильных лигандов и их комплексов с рутением.

Таким образом, целью настоящей работы был синтез ферроценильных соединений
с заданной стержнеобразной структурой и их исследование.

В силу сказанного, настоящая работа состоит из двух логических блоков: 1)
разработка методов синтеза ферроценильных производных со стержнеобразным
фрагментом и терминальной функциональной группой и исследование их строения; 2)
разработка методов синтеза комплексов синтезированных производных ферроцена с
рутением, исследование их антипролиферативной активности.

Основное внимание в работе сосредоточено на синтезе ферроценильных
производных ароматических систем и производных ферроценилацетилена. Для
реализации синтетических подходов к требуемым производным ферроцена предстояло,
прежде всего, выбрать наилучшие методы создания связей ферроценил-арил и
ферроценил-этинил.

С другой стороны, необходимо было выявить влияние природы структурных
фрагментов, соединяющих ферроценильную и концевую функциональную группы на
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биологическую активность. Для этого потребовался синтез лигандов со структурно
различными стержнеобразными фрагментами.

В соответствии с поставленными в работе задачами, литературный обзор также
состоит из двух частей: 1) синтез и структура ферроценильных производных со
стержнеобразным фрагментом; 2) синтез η6-ареновых комплексов рутения, их строение и
биологическая активность.
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В соответствии с тем, что было сказано во введении, в первой части данного обзора
рассмотрены известные в настоящее время подходы к синтезу производных ферроцена со
стержнеобразной боковой цепью. Во второй части обзора приведены данные по
противораковой активности соединений, содержащих ферроценильную группу, а также
ареновых комплексов рутения.

1. Синтез производных ферроцена со стержнеобразным фрагментом.

Рассматриваемые в данном разделе соединения в общем виде можно представить
следующим образом:

Fe
XZ Z - жесткий стержнеобразный фрагмент

X - концевая функциональная или иная группа

В состав стержнеобразного фрагмента Z могут входить фениленовые группы,
ацетиленовая тройная связь или сочетание этих структурных фрагментов. Поэтому здесь
рассмотрены методы создания связи ферроценил-арил и связи ферроценил-этинил. Для
ферроценильной группы далее в тексте принято следующее изображение:

Fe = Fc

1.1. Синтез арилферроценов

Известные в настоящее время методы синтеза арилферроценов можно
классифицировать следующим образом:

1) радикальное арилирование ферроцена;
2) кросс-сочетание ферроценилгалогенидов (или ферроцениларилгалогенидов) с

арилборными кислотами или производных типа Fc–ЭХn(Э = B, Zn, Hg и др.) с
арилгалогенидами;

3) взаимодействие арилциклопентадиенидов щелочных металлов с солями и
комплексами Fe(II) или Fe(III);

4) другие методы.
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1.1.1 Синтез арилферроценов радикальным арилированием ферроцена

В этом разделе рассмотрены реакции, приводящие к образованию арилферроценов
и протекающие по механизму, ключевой стадией которого является взаимодействие
катиона ферроцения с ароматическими радикалами.

В 1954 г. впервые было обнаружено, что при взаимодействии ферроцена с
хлоридом 4-нитрофенилдиазония образуется 4-нитрофенилферроцен [1]. С момента
установления этого факта синтезировано большое число арилферроценов, содержащих
различные заместители в ароматическом радикале. До недавнего времени эта реакция
была основным и наиболее общим методом синтеза арилферроценов.

Арилирование протекает по схеме:

Чаще всего реакцию проводят в уксусной кислоте. Раствор соли диазония,

полученной из соответствующего ароматического амина обычным методом, добавляют к
интенсивно перемешиваемому раствору ферроцена. После перемешивания в течение
нескольких часов реакционную смесь выливают в воду, обрабатывают восстановителем
(гидросульфит натрия, аскорбиновая кислота, сульфат титана и др.) для восстановления
соли ферроцения. Продукт арилирования вместе с ферроценом экстрагируют эфиром или
хлороформом. Далее смесь разделяют хроматографией на колонке. Выходы
моноарилферроценов, как правило, составляют 20 – 50% и значительно различаются в
зависимости от характера заместителей в ароматическом кольце и условий проведения
реакции. В табл. I представлены некоторые моноарилферроцены, полученные этим
методом (в монографии[2] приведены сведения о синтезе ряда арилферроценов в период с
1954 по 1983 гг., поэтому в таблице цитированы только работы, вышедшие позднее).

Fe FeX N2 R HX N2+ +R+

9
Таблица I1. Результаты арилирования ферроцена по данным литературы

Моноарилферроцен Растворитель Соотношение
FcH / ArN2X

Выход,
% Примечание Литера-

тура

H2O-H2SO4 1,7 : 1 34 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 36 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 39 3

H2O-H2SO4 1,7 : 1 43 4

CH3COOH 1 : 1 21 5

CH3COOH 1:2,5 10,3

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом
35%

6

CH3COOH 1:2,5 22

1,1-диарил-
ферроцен
выделен с
выходом
18%

6

Et2O-H2O 1:1 49 7

1Здесь и далее в тексте обзора литературы номера таблиц, рисунков и формул соединений
даны римскими цифрами; в разделах “обсуждение результатов” и “экспериментальная

[…]

2Н, 2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 18.70 (CH3), 30.46 (CH2), 36.43 (CH2), 45.66 (CH2), 66.82
(СН, С5Н4), 69.80 (СН, С5Н4+ CH, С5Н5), 79.54 (СН, C6H5), 81.60 (СН, C6H5), 82.15 (С-ипсо,
С5Н4), 89.14 (СН, C6H5), 102.66(С, C6H5), 112.69 и 112.93 (CH-СF), 118.46 и 118.58 (CAr-
Fc), 119.45 (CHIm), 121.75 (СН, C6H3F), 130.57 (CHIm), 131.32 (СН, C6H3F), 142.07 (CHIm),
146.02 и 146.12 (С-CF, C6H3F), 159.49 и 161.97 (CF), 164.41 (C(O)NH).

Хлоро[1-(3,4-Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3][η6- (1-изопропил-4-

метилбензол)]рутений(II)-хлорид (84)

Синтез провели так же, как в случае соединения 79, исходя из 0.2 г (0.46 ммоль)

3-(Имидазол-1-ил)пропиламид 4-ферроценил-2-фторбензойной кислоты (72), 0.061 г
(0.116 ммоль)(CyRuCl2)2 в 15 мл абс метанола. Получили 0.23 г (89%) хлоро[1-(3,4-
Ферроценил-2-фторбензоиламинопропил)имидазол-ĸN3][η6- (1-изопропил-4-
метилбензол)]рутений(II)-хлорида в виде электризующегося рыхлого желтого порошка.
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Найдено, %: С 56.49; Н 4.99; F 3.26; N 7.25. Вычислено для C53H52Cl2F2Fe2N6O2Ru, %: С
56.50; Н 4.65; F 3.37; N 7.46.

Спектр ЯМР 1Н (, м. д.): 1.13-.1.14 (м, 6Н, СН3+ СН3), 1.81 (с, 3Н, СН3),2.15 (м, 4H,
2CH2), 2.47 (д т, 1Н, СН), 3.36 и 3.46 (м, 2H + 2Н, 2CH2), 4.02(с, 10H, 2C5H5), 4.15 (м, 4Н,
2CH2), 4.36 (м, 4Н, 2C5H4), 4.64(м, 4Н, 2C5H4), 5.80(м, 4H, цимол), 6.87 (м,2Н, 2СНIm), 7.12
м 7.15 (м, 2Н, 2C6H3F), 7.29 (м, 2Н, 2C6H3F), 7.47(м,2Н, 2СНIm), 7.79(м,2Н, 2СНIm), 7.91 (м,
2Н, 2C6H3F), 9.40 (уш с, 2Н, 2NH).

Спектр ЯМР 13С (, м. д.): 17.94 (CH3), 22.26 (CH3), 30.61 (CH2), 30.82 (CH), 36.39
(CH2), 45.69 (CH2), 65.77 (СН, С5Н4), 66.82и 66.84 (СН, С5Н4), 69.81 (СН, С5Н5),81.99
(CHцимол), 82.20 (С-ипсо, С5Н4), 86.26 (CHцимол), 100.55 (Cцимол), 102.99 (Cцимол),112.72 и
112.97 (CH-СF),118.53 и 118.61 (CAr-Fc),119.41 (CHIm), 121.74 (CH, C6H3F),130.17 (CHIm),
131.32 (СH, С6Н3F), 142.20 и 146.01 (C, C-CF),159.53и 162.00 (CF), 164.45 (C(O)NH).
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ВЫВОДЫ

1. Открыта новая реакция прямого алкинилирования ферроцена. Разработан
препаративный метод синтеза широкого круга алкинильных производных ферроцена.

а) Предложен механизм реакции алкинилирования ферроцена терминальными
алкинами, включающий СН-активацию в катионе ферроцения.

б) Полученный разработанным методом ферроценилацетилен предложен в
качестве перспективного реагента для широкого использования.

2. Синтезированы 4-ферроценил-2-фторфенилборная кислота и трис(4-
ферроценилэтилфенил)бороксин и установлена их структура. Обнаружено, что

а) в кристалле молекулы 4-ферроценил-2-фторфенилборной кислоты образуют
цепочки, состоящие из димеров этой кислоты, образованных за счет
водородных связей;

б) в кристалле трис(4-ферроценилэтилфенил)бороксин имеются специфические
межмолекулярные стэкинг-взаимодействия.

3. Осуществлены высокоэффективные реакции каталитического кросс-сочетания
ферроценильных производных бора с широким набором арилгалогенидов.

4. На основе открытой реакции алкинилирования, а также реакций ферроценильных
производных бороксина получено 31 новое соединение со стержнеобразной боковой
цепью, включающей вариабельные участки и терминальные функциональные группы.

5. Полученные стержнеобразные новые ферроценсодержащие соединения использованы
в качестве лигандов в координационной химии рутения.
Найдено, что димерные аренрутений-дихлориды реагируют с ферроценсодержащими
лигандами с разрушением димерной структуры и образованием нейтральных и
катионных комплексов, содержащих, соответственно один и два ферроценильных
лиганда. При этом получена серия катионных комплексов
состава [(arene)Ru(L)2Cl]+Cl-.

6. Найдено, что катионные комплексы рутения с ферроценильными лигандами
проявляют антипролиферативную активность, сравнимую с активностью цисплатина,
по отношению к клеткам аденокарциномы молочной железы человека и
аденокарциномы толстой кишки человека. Установлено, что для проявления
выраженной антипролиферативной активности в стержнеобразной части
ферроценильных лигандов должно содержаться, по крайней мере, одно фениленовое
кольцо.
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7. Показано, что ферроценильные производные со стержнеобразной боковой цепью

эффективно ингибируют пероксидное окисление липидов. Некоторые из
исследованных соединений ингибируют этот процесс на 100%.
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