## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию В.Н. Окулова "Синтез ферроценосодержащих лигандов со стержнеобразной структурой и получение цитотоксических комплексов рутения на их основе", представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементорганических соединений, 02.00.03 – органическая химия.

Диссертация В.Н. Окулова "Синтез ферроценосодержащих лигандов со стержнеобразной структурой и получение цитотоксических комплексов рутения на их основе" посвящена одной из актуальных проблем современной химии – разработке новых синтетических подходов к созданию соединений, в которых ферроценильная группа связана с протяженным стержнеобразным фрагментом и терминальными группами, позволяющими функционализировать структуры целевых молекул. Тот факт, что до сих пор практически не разработаны эффективные методики синтеза производных ферроцена, позволяющих варьировать длину стержнеобразного участка молекул и химическую природу функциональных групп, а также отсутствуют данные об использовании этих систем для дизайна перспективных практически значимых материалов: прекурсоров лекарственных средств (противоопухолевых агентов, биомаркеров и пр.), делает решение этих проблем социально значимыми.

В диссертационной работе В.Н. Окулова предложены синтетические пути дизайна новых ферроценосодержащих систем; на основе детально исследованного механизма реакции алкинирования ферроцена терминальными алкинами; получен внушительный ряд новых металлорганических соединений - ферроценильных производных, а также – комплексных соединений на их основе, перспективных для медико-биологических применений.

Несмотря на то, что работы по синтезу арил- и алкилферроценов, описаны в литературе, синтез ферроценильных соединений с заданной стержнеобразной структурой и их исследование немногочисленны, так же, как и создание гибридных (в частности, биметаллических) систем на их основе.

В этой связи выбор направления исследований диссертантом представляется целесообразным, так как помимо, собственно, получения таких производных ферроцена с высокими выходами и исследования их строения и физико-химических характеристик, в работе предложены препаративные методики синтеза новых ферроценосодержащих

лигандов со стержнеобразной структурой и некоторые аспекты их использования на практике: например, применение в качестве лигандов для драгдизайна.

Все это определяет **актуальность** выполненных в диссертационной работе поисковых и экспериментальных исследований, в результате которых были получены новые фундаментальные знания о механизме реакции алкинилирования ферроцена терминальными алкинами, включающий СН-активацию в катионе ферроцена; на основе прямого алкинилирования ферроцена разработан препаративный метод синтеза широкого круга алкинильных производных ферроцена; исследованы реакции каталитического кросс-сочетания ферроценильных производных бора с широким набором арилгалогенидов; получен широкий ряд новых ферроценосодержащих соединений для конструирования новых координационных соединений, в том числе, перспективных противоопухолевых агентов.

Представленная В.И. Окуловым диссертационная работа выполнена в рамках традиционной для такого рода работ структуры и состоит из введения, литературного обзора (первая глава), трех оригинальных глав, включая главу "Экспериментальная часть", выводов, а также списка цитированной литературы из 209 позиций. Рукопись изложена на 180 страницах, содержит 13 рисунков, 1 схему и 13 таблиц.

**Во введении** обоснован выбор темы диссертации, сформулированы цель диссертационной работы и основные задачи для ее достижения.

**В первой главе**, являющейся обзором всех известных методов получения производных ферроцена со стержнеобразными фрагментами, в том числе - замещенных ферроценов, выполнен их сравнительный анализ, также приведены сведения о физиологической активности производных ферроцена. Существенным достоинством этой главы диссертационной работы являются детальное изложение и критический подход к описанным синтетическим подходам, что позволило автору сделать уже в этой части диссертационной работы выводы, обосновать выбор объектов, четко сформулировать в начале следующей главы цель и задачи диссертационного исследования.

Оригинальными частями диссертационной работы являются **вторая и третья главы**, которые представляют собой детальное описание разработанных синтетических подходов и обсуждение полученных результатов, а также используемых материалов и методов исследования. Здесь автор демонстрирует кругозор, владение современными

методиками синтеза соединений этого класса понимание и анализ полученных в ходе работы новых результатов.

*К существенному результату, полученному в ходе исследования, следует отнести обнаружение новой реакции прямого алкилирования ферроцена, и экспериментальное изучение влияния различных факторов на ее протекание (присутствие кислорода, хлорид-ионов и др.), что дало ключ к пониманию механизма данного процесса и открыло перспективу ее практического использования.*

*В диссертации успешно опробованы несколько подходов к синтезу целевых соединений - арильных производных ферроцена, на основе реакций кросс-сочетания. Полученные данные несомненно представляют собой важный вклад в химию этого класса соединений и значительно расширяют возможности использования ферроценильных борорганических производных в органическом и элементарорганическом синтезе.*

*Другим важным практическим результатом представляется выявленные в ходе работы и предложенные для доклинических исследований соединения-лидеры – новые металлокомплексные гибридные соединения с антипролиферативной и антиоксидантной активностью.*

Из замечаний следует отметить следующие:

- автору следовало бы обратить внимание на важную работу, имеющую отношение к диссертации: *C. Ornelas, Application of ferrocene and its derivatives in cancer research, New Journal of Chemistry, 35, 1973 (2011)* и внести ее в литературный обзор и список литературы;
- в главе "Обсуждение результатов" желательно было бы привести основные параметры рентгено-структурных экспериментов или дать CCDC номера Кембриджской базы данных обсуждаемых соединений;
- из рисунка 3 на стр.74 не ясно, какая из молекул соединения 28 А, какая – Б;
- в таблицах 4 и 5 на стр. 95, 96, соответственно, не отмечено, для каких перечисленных концентраций комплексов (см. стр. 94 – описание экспериментов по исследованию цитотоксичности) приведены индексы канцерогенеза ( $IC_{50}$ );
- по тексту работы очень часто встречаются слитно написанные слова, что затрудняет чтение. Вместо термина "рак груди" (стр. 49,50 ) правильнее было бы употреблять "рак молочной железы". Также обнаружен ряд ошибок (стр. 3, 21, 48, 63, 71, 81 (соединение 5, очевидно, имелось ввиду), 41, 112, 137, 146 и др.

Однако, сделанные замечания никоим образом не снижают общей положительной оценки этой интересной и основательной работы. Диссертационная работа Окулова В.Н. по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной новизне удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор Окулов Владимир Николаевич, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений и 02.00.03 Органическая химия (Химические науки).

Почтовый адрес: 142432, г. Черноголовка, проспект академика Семенова, 1,

ИИХФ РАН

Телефон: +74965221168

Адрес электронной почты: [sanina@icp.ac.ru](mailto:sanina@icp.ac.ru)

Официальный оппонент

Заведующая отделом Строения вещества

Института проблем химической физики Российской Академии наук

Доктор химических наук

28 декабря 2015 г.

/Санина Н.А./

Подпись Саниной Н.А. заверено

Ученый секретарь

ИИХФ РАН, д.х.н.

/Тсixa Б.Л./